
D10. LA FORMACIÓN OCUPACIONAL 
 
 
D10.0. Contenido, notas explicativas y fuentes de información 
 
 
Se presenta en este capítulo información estadística de los cursos de Formación Profesional Ocupacional 
integrados en el Plan Nacional de Formación e Inserción Profesional (Plan FIP) y de los cursos de 
Escuelas Taller, Casas de Oficios y Talleres de Empleo. 
 
Los cursos de Formación Ocupacional integrados en el Plan FIP son impartidos por el Instituto Nacional 
de Empleo (INEM), directamente o a través de sus centros colaboradores, por otros centros homologados 
y por las comunidades autónomas que tienen transferencias en esta materia, que son todas, excepto País 
Vasco, Ceuta y Melilla. Estos cursos, eminentemente prácticos, tienen por finalidad la formación de los 
trabajadores para su adaptación a una profesión o actividad laboral determinada, no estando sujetos a los 
horarios y fechas de los calendarios escolares, al ser independientes de la formación profesional reglada 
del sistema educativo. 
 
Las Escuelas Taller y las Casas de Oficios son programas públicos de empleo-formación que tienen por 
finalidad la inserción laboral de jóvenes desempleados menores de veinticinco años a través de su 
formación, en alternancia con la práctica profesional, en ocupaciones relacionadas con la recuperación o 
promoción del patrimonio artístico, histórico, cultural o natural, así como con la rehabilitación de entornos 
urbanos, la recuperación del medio ambiente o la mejora de las condiciones de vida de las ciudades. 
 
Los Talleres de Empleo son programas mixtos que combinan acciones de formación y de empleo, y van 
dirigidos a desempleados de 25 o más años con especiales dificultades de inserción laboral. Los 
participantes realizan obras o servicios de utilidad pública, recibiendo una formación relacionada con su 
actividad, dirigida a su cualificación profesional y favorecedora de su inserción en el mercado de trabajo. 
La duración del programa está comprendida entre un mínimo de seis meses y un máximo de un año. 
 
 
Fuentes de información: 
 
• Anuario de Estadísticas Laborales y de Asuntos Sociales 2002 del Ministerio de Trabajo y Asuntos 

Sociales  
 



D10. LA FORMACION OCUPACIONAL AÑO 2002

D10.1. Alumnado formado en cursos de formación ocupacional, por sexo y edad  (distribución porcentual)

Hombres Mujeres Menos de 
25 años

De 25 a 
34 años

De 35 años 
y más

TOTAL 305.421 37,7 62,3 38,1 38,4 23,6 112

Andalucía 68.077 35,7 64,3 43,3 37,8 19,0 139

Aragón 10.254 37,5 62,5 37,5 37,6 24,9 136

Asturias (Principado de) 12.668 45,0 55,0 38,3 41,7 20,0 179

Balears (Illes) 5.241 31,0 69,0 33,1 37,0 29,9 95

Canarias 25.271 33,9 66,1 34,6 39,0 26,3 205

Cantabria 4.295 39,1 60,9 32,2 37,4 30,4 119

Castilla y León 26.738 37,2 62,8 38,0 40,7 21,2 167

Castilla-La Mancha 14.336 38,2 61,8 44,2 36,2 19,6 130

Cataluña 1.061 49,2 50,8 35,7 35,6 28,7 3

Comunidad Valenciana 25.681 35,6 64,4 36,3 36,9 26,8 92

Extremadura 8.672 37,3 62,7 47,6 34,5 17,9 125

Galicia 21.488 36,2 63,8 37,8 38,9 23,3 117

Madrid (Comunidad de) 43.156 43,9 56,1 33,9 38,8 27,3 120

Murcia (Región de) 11.374 38,6 61,4 42,7 36,9 20,4 149

Navarra (Comunidad Foral de) 7.015 35,6 64,4 38,0 33,8 28,2 193

País Vasco 15.791 37,3 62,7 24,5 43,4 32,1 110

Rioja (La) 2.380 33,3 66,7 38,3 37,2 24,5 133

Ceuta 769 23,7 76,3 39,9 35,0 25,1 154

Melilla 1.154 37,6 62,4 52,0 23,0 25,0 268

Número de 
alumnos por 
cada 10.000 
habitantes 

(población de 
16 a 64 años)

Total

Distribución porcentual por sexo Distribución porcentual por edad



D10. LA FORMACION OCUPACIONAL AÑO 2002

D10.2. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional según 
           el nivel educativo previo de los participantes

Total Sin estudios

Estudios 
primarios sin 
Certificado 

escolar

Certificado 
escolar

E.G.B. y 
asimilado

F.P. y 
asimilado

B.U.P. y 
asimilado

Titulado 
universitario

TOTAL 305.421 0,3 0,9 9,2 33,4 13,6 23,0 20,1

Andalucía 68.077 0,7 1,9 9,1 32,1 14,3 19,2 22,7

Aragón 10.254 0,1 0,6 8,8 32,0 12,2 25,1 21,3

Asturias (Principado de) 12.668 0,1 0,2 4,8 33,7 14,2 27,8 19,2

Balears (Illes) 5.241 0,1 0,4 8,7 51,5 8,7 22,7 7,9

Canarias 25.271 0,2 0,4 6,6 41,1 12,6 26,7 12,4

Cantabria 4.295 0,2 0,3 8,0 32,2 19,5 21,5 18,3

Castilla y León 26.738 0,4 0,4 8,8 24,9 15,6 22,6 27,2

Castilla-La Mancha 14.336 0,1 1,5 10,1 31,3 12,1 25,2 19,7

Cataluña 1.061 0,2 1,1 16,8 38,3 12,7 18,9 12,1

Comunidad Valenciana 25.681 0,3 0,6 10,6 35,9 12,3 21,8 18,5

Extremadura 8.672 0,2 1,5 11,5 36,4 10,5 21,5 18,6

Galicia 21.488 0,8 0,9 10,5 34,3 15,6 21,7 16,1

Madrid (Comunidad de) 43.156 0,1 0,4 4,6 34,3 11,4 29,2 20,0

Murcia (Región de) 11.374 0,1 1,0 27,0 28,8 12,4 15,2 15,4

Navarra (Comunidad Foral de) 7.015 0,2 0,2 5,1 28,9 16,2 24,6 24,7

País Vasco 15.791 0,2 0,1 7,8 28,0 16,9 21,5 25,6

Rioja (La) 2.380 0,1 0,8 22,8 17,8 13,4 19,7 25,3

Ceuta 769 0,1 7,4 8,2 37,1 10,7 25,9 10,7

Melilla 1.154 0,7 9,0 25,5 39,8 7,9 13,5 3,6



D10. LA FORMACION OCUPACIONAL AÑO 2002

D10.3. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional según
           duración del curso, por familia profesional

Total Menos de 200 
horas

De 200 a 399 
horas

De 400 a 600 
horas

Más de 600 
horas

TOTAL 305.421 33,6 41,2 11,8 13,4

Administración y oficinas 46.412 24,9 46,2 13,2 15,7

Agraria 3.448 11,8 71,0 11,0 6,1

Artesanía 1.823 4,5 21,2 57,5 16,8

Automoción 2.819 22,8 23,7 32,7 20,8

Comercio 12.629 46,4 44,7 8,2 0,8

Docencia e investigación 9.898 34,7 50,3 1,3 13,7

Edificación y obras públicas 9.425 14,4 35,1 29,2 21,3

Fabricación de equipos mecánicos, eléctricos y electrónicos 1.807 14,4 41,2 13,5 30,9

Formación complementaria 8.616 89,5 2,8 7,1 0,5

Industria pesada y construcciones metálicas 5.865 12,0 46,7 24,7 16,6

Industria textil, de la piel y el cuero 2.222 5,9 74,3 17,4 2,5

Industrias agroalimentarias 2.898 13,5 42,9 31,6 12,0

Industrias de la madera y el corcho 2.131 13,2 18,7 39,1 29,0

Industrias gráficas 892 2,8 42,2 43,9 11,1

Industrias manufactureras diversas 28 - 78,6 21,4 -

Industrias químicas 1.271 38,8 49,8 8,3 3,1

Información y manifestaciones artísticas 2.585 2,6 56,7 33,4 7,3

Mantenimiento y reparación 3.138 16,2 48,6 20,1 15,0

Minería y primeras transformaciones 58 48,3 - - 51,7

Montajes e instalaciones 4.895 27,1 42,3 12,5 18,1

Pesca y acuicultura 116 - 87,1 12,9 -

Producción, transformación y distribución de energía y agua 861 10,9 86,2 1,7 1,2

Sanidad 14.932 26,8 54,0 16,0 3,2

Seguros y finanzas 5.233 39,3 42,8 16,6 1,4

Servicios a la comunidad y personales 13.794 14,3 63,9 14,0 7,8

Servicios a las empresas 125.163 44,6 33,9 5,2 16,3

Transportes y comunicaciones 11.620 17,4 58,5 23,0 1,1

Turismo y hostelería 10.842 13,2 41,7 20,5 24,5



D10. LA FORMACION OCUPACIONAL AÑO 2002

D10.4. Alumnado formado en Escuelas-Taller, Casas de Oficios y Talleres de Empleo, por comunidad autónoma

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 22.504 11.167 11.337 10.791 6.829 3.962 2.578 1.247 1.331 9.135 3.091 6.044

Andalucía 8.385 4.407 3.978 4.836 2.919 1.917 1.353 598 755 2.196 890 1.306

Aragón 491 226 265 274 185 89 0 0 0 217 41 176

Asturias (Principado de) 934 542 392 576 405 171 0 0 0 358 137 221

Balears (Illes) 180 48 132 24 20 4 9 1 8 147 27 120

Canarias 1.937 838 1.099 1.118 707 411 164 46 118 655 85 570

Cantabria 252 188 64 200 174 26 0 0 0 52 14 38

Castilla y León 1.311 638 673 731 450 281 50 23 27 530 165 365

Castilla-La Mancha 898 400 498 318 181 137 199 108 91 381 111 270

Cataluña .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Comunidad Valenciana 1.593 661 932 49 27 22 261 155 106 1.283 479 804

Extremadura 1.255 571 684 728 396 332 102 36 66 425 139 286

Galicia 1.923 1.120 803 616 440 176 0 0 0 1.307 680 627

Madrid (Comunidad de) 2.198 904 1.294 815 547 268 370 244 126 1.013 113 900

Murcia (Región de) 416 234 182 214 157 57 22 12 10 180 65 115

Navarra (Comunidad Foral de) 121 73 48 74 52 22 0 0 0 47 21 26

País Vasco 433 238 195 163 134 29 48 24 24 222 80 142

Rioja (La) 68 35 33 17 17 0 0 0 0 51 18 33

Ceuta y Melilla 109 44 65 38 18 20 0 0 0 71 26 45

D10.5. Alumnado formado en Escuelas-Taller, Casas de Oficios y Talleres de Empleo, por familia profesional

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 22.504 11.167 11.337 10.791 6.829 3.962 2.578 1.247 1.331 9.135 3.091 6.044

Administración y oficinas 85 13 72 44 11 33 0 0 0 41 2 39

Administraciones públicas 129 129 0 0 0 0 0 0 0 129 129 0

Agraria 3.429 1.059 2.370 1.398 499 899 427 194 233 1.604 366 1.238

Artesanía 1.833 655 1.178 1.042 565 477 205 90 115 586 0 586

Automoción 12 12 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0

Docencia e investigación 16 0 16 0 0 0 16 0 16 0 0 0

Edificación y obras públicas 8.996 6.197 2.799 4.925 3.698 1.227 838 524 314 3.233 1.975 1.258

Industria pesada y construcciones metálicas 879 641 238 529 420 109 113 80 33 237 141 96

Industrias alimentarias 107 24 83 41 23 18 13 1 12 53 0 53

Industrias de la madera y el corcho 2.082 1.203 879 1.471 962 509 158 84 74 453 157 296

Industrias gráficas 60 21 39 15 4 11 29 10 19 16 7 9

Industrias manufactureras diversas 56 18 38 14 8 6 21 6 15 21 4 17

Industrias químicas 83 17 66 0 0 0 25 9 16 58 8 50

Industrias textiles, de la piel y el cuero 52 3 49 0 0 0 8 0 8 44 3 41

Información y manifestaciones artísticas 134 57 77 45 27 18 53 25 28 36 5 31

Mantenimiento y reparación 79 65 14 36 31 5 25 17 8 18 17 1

Medioambiente 790 291 499 386 175 211 87 28 59 317 88 229

Montaje e instalación 447 317 130 297 230 67 69 60 9 81 27 54

Pesca y acuicultura 64 31 33 41 21 20 23 10 13 0 0 0

Producción, transformación y distribución 101 60 41 41 32 9 9 3 6 51 25 26

Sanidad 262 8 254 22 0 22 26 3 23 214 5 209

Servicios a la comunidad y personales 1.830 163 1.667 179 45 134 260 50 210 1.391 68 1.323

Servicios a las empresas 347 130 217 84 39 45 83 39 44 180 52 128

Turismo y hostelería 631 53 578 169 27 142 90 14 76 372 12 360

TALLERES DE EMPLEO

TALLERES DE EMPLEO

CASAS DE OFICIOS

CASAS DE OFICIOSTOTAL ESCUELAS-TALLER

TOTAL ESCUELAS-TALLER



D10. LA FORMACION OCUPACIONAL AÑO 2002

D10.6. Porcentaje de alumnado formado en cursos de formación ocupacional con un nivel  de
            formación superior a E.G.B.

D10.7. Distribución porcentual del alumnado formado por familia profesional

Formación ocupacional 

Escuelas Taller, Casas de Oficios y Talleres de Empleo
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